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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe | Predstavke

Anr.637/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), me panelin € pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevei kryesues, Kymete Kicaj dhe Afijete Sada-Gllogjani anétare, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, dega né Komungn e Skenderajt, t& paragitur kundér subjektit politik Lista e
Pavarur - Bekim Jashari, me seli né Komunén e Skenderajt, me objekt t& ¢éshtjes, thyerja e
heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 18.10.2021, mori kété:

VENDIM

L.PRANOHEN t& bazuara ankesat ¢ evidentuara me numra: Anr.637/2021, Anr.638/2021,
Anr.639/2021, Anr.640/2021, Anr.641/2021 dhe Anr.642/2021 t& gjitha t& datés 17.10.2021,
t& paragitura nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
dega né Komunén ¢ Skenderajt, ndérsa subjektit politik Lista ¢ Pavarur-Bekim Jashari, me
seli né Komuné e Skenderajt, i shqiptohet dénim me gjob€ né lartési prej 1,800.00 euro  (njé
mijé e tetéqind), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve

sociale, pér zgjedhjet lokale t& datés 17.10.2021.

. DETYROHET subjekti politik Lista ¢ Pavarur-Bekim Jashari, me seli n&¢ Komunén e
Skenderajt, q¢ gjobén e shqiptuar si n& pikén -I- t& dispozitivit t& k&tij vendimi ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&

dénimit shtesé.

Arsyetim

M& daté 17.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.637/2021, Anr.638/2021, Anr.639/2021,
Anr.640/2021, Anr.641/2021 dhe Anr.642/2021 t& gjitha t& datés 17.10.2021, t& paragitura
nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosoves kund&r subjektit politik Lista e Pavarur-

Bekim Jashari ng t& cilat pretendon se kandidaté pér asamble komunale n& komunén e
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Skenderajt si dhe aktivisté t& kétij subjekti konkretisht kandidatja p&r asamble komunale né
Komunén e Skenderajt Alketa Mecini, aktivistét Hajdar Beka, Arben Mehmeti, Gézim Gashi,
Shekip Fazliu, dhe Ramiz Shala kané béré postime dhe shpérndarjen e materialeve zgjedhore
né rrjetin social né Facebook, né t& cilin shihen qart& numri subjektit politik Lista e Pavarur-
Bekim Jashari dhe t& veté kandidatéve, t& cilét né ditén e heshtjes zgjedhore kané reklamuar
materialet nxitése elektorale duke béré thirrje pér t& votuar kandidatin pér kryetar t&€ Komunés
sé Skenderajt Bekim Jasharin si dhe kandidaten pér asamble ng komunén e Skenderajt nga ky
subjekt politik Alketa Mecini. N& mbéshtetje t& pretendimeve t& tyre subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés krahas ankesave ka bashkangjitur si déshmi fotografi t€ printuara t&

shkeljeve t& supozuara sipas ankesave.

Me k&té rast paraqitési i ankesés thekson se &shté bérs shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pérkatésisht neni 52 paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara né cil&si

té provave materiale.

PZAP, mé daté 17.10.2021 i ka paragitur Listés s& Pavarur-Bekim Jashari kérkes¢ pér
pérgjigje lidhur me ankesat Anr.637/2021, Anr.638/2021, Anr.639/2021, Anr.640/2021,
Anr.641/2021 dhe Anr.642/2021 me t& cilén ka kérkuar q& t& pérgjigjet deri mé datd
18.10.2021 né& ora 12:00.

Subjekti politik Lista e Pavarur- Bekim Jashari mé daté 18.10.2021 ka paraqitur pran& PZAP-
sé pérgjigie né ankesé sa i pérket ankesave t& parashtruara Anr.637/2021, Anr.638/2021,
Anr.639/2021, Anr.640/2021, Anr.641/2021 dhe Anr.642/2021 t& gjitha t& datés 17.10.2021,
duke i kundérshtuar si t& pabaza ngase sipas kétij subjekti lidhur me ankesén Anr.637/2021
pér mosrespektim t& heshtjes parazgjedhore nga kandidatja Alketa Mecini e njéjta nuk ka
béré asnjé publikim né rrjetin social facebook pas fillimit t& heshtjes parazgjedhore por
kandidatja né fjalé nga angazhimi i saj né teren ka harruar & ta ndal¢ sponzorizimin ¢
postimit t& saj t& m&hershém dhe késhtu iu &shté shfaqur qytetaréve né facebook. Sa i pérket
ankesés Anr.639/2021 subijckti politik Lista e Pavarur- Bekim Jashari thekson se personi i
referuar né kété ankesé konkretisht drejtori pér kulturg, rini dhe sport né komunén e
Skenderajt Arben Mchmeti ka shpérndarg njé video me fjalim t& Rifat Jasharit, fjalim ky i cili

nuk pérmban asnj& mesazh politik q& bie ndesh me heshtjen parazgjedhore.

M& tej né pérgjigje thuhet se sa i pérket ankesés Anr.642/2021 aktivisti Ramiz Shala nga
subjekti politik Lista e Pavarur- Bekim Jashari nuk ka gen& i angazhuar n& fushatén elektorale

dhe késhtu postimi i tij nuk &sht& me dijeniné e shtabit zgjedhor t& kétij subjekti.



Ndérsa sa i pérket ankesave Anr.638/2021 dhe Anr.641/2021 personat e refervar né kéto
ankesa nuk kané lidhje me subjektin politik Lista e Pavarur- Bekim J ashari, nuk mbajné asnjé
pozité dhe nuk jang an&taré t& kétij subjekti andaj edhe adresimi i ankesés sipas kétij subjekti

g&shté i gabuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s& ankesave dhe vlergsimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive, g€ gjenden né shkresat e 18ndés, né

kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

AnKesat jané t€ bazuara

Paneli, pas vlergsimit t& pretendimeve n& ankesa Anr.637/2021, Anr.638/2021,
Anr.639/2021, Anr.640/2021, Anr.641/2021 dhe Anr.642/2021 t& gjitha t& dat¢s 17.10.2021,
t& cilat pér nga pérmbajtja jané t& nj&jta dhe t& gjitha ankesat jang paraqitur nga subjekti
politik PDK, po ashtu t& nj&jtat jan& paragitur kundér subjektit t& njéjté politik Lista €
Pavarur-Bekim Jashari, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim 1€ lehtésimit 1é
shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund 1€ vendos ta béjé bashkimin e
ankesave gé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa 1€ trajtohen me njé
vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér t& nj&jtat vendosi me njé vendim, si n& dispozitiv
té kétij vendimi.

Nga shkresat ¢ léndés shihet se subjekti politik Lista e Pavarur-Bekim Jashari, kandidat&
pér asamble Komunale né Komunén e Skenderajt dhe aktivist t& kétij subjekti, gjaté
heshtjes zgjedhore n& rrjetin social “Facebook” kané béré fushaté zgjedhore dhe kané
udh&zuar g t& votohet subjekti politik Lista ¢ Pavarur-Bekim Jashari, konkretisht kandidati
pér kryetar komune né Skenderaj nga radhét e kétij subjekti,, dhe kandidatja Alketa Mecini

t& apostrofuar né ankesé ku me k&t€ veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t& nj€jtat jané t&
bazuara duke hasur n& gjithsej 6 shkelje pér faktin se ng llogaring e Facebook-ut, ashtu si¢
pretendon paraqitési i ankes&s pér postimin e kandidates pér asamble dhe aktivistéve té
Listés s& Pavarur- Bekim Jashari, Alketa Mecini, Hajdar Beka, Arben Mehmeti, G€zim
Gashi, Shekip Fazliu, dhe Ramiz Shala, n& ditén e heshtjes zgjedhore, katér nga kéto
postime jang béré mé daté 16.10.2021 dhe 17.10.2021 dhe né kohén e verifikuar nga PZAP,

kang gené ende aktive dhe t& shfaqura, q& né kété ményré kané thyer heshtjen zgjedhore.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Lista ¢ Pavarur-Bekim Jashari se ankesa e

subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés &sht€ e pabazuar ngase kandidatja pé&r
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asamble komunale né komunén e Skenderajt Alketa Mecini nuk ka béré asnjé publikim n&
rrjetin social facebook pas fillimit t& heshtjes parazgjedhore por kandidatja n& fjalé nga
anagzhimi i saj né teren ka harruar & ta ndal& sponzorizimin e postimit t& saj t& me&hershém
dhe késhtu iu &shté shfaqur qytetar&ve né facebook, Paneli i vlerésoi si t& pabazuara ngase
me dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t€ tyre iu ndalohet t& b&jné
fushaté, né njé ményré apo tjetér 24 or& para hapjes s&¢ Qendrave t& Votimit, andaj né kété
rast &shté béré thyerje e heshtjes zgjedhore dhe njé fakt i tillé nuk e arsyeton shkeljen

ligjore t& kandidates ng fjalé.

Né& raport me pretendimet e subjektit politik Lista e Pavarur-Bekim Jashari se ankesa e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés &shté e pabazuar ngase drejtori pér kulturg,
rini dhe sport né komunén e Skenderajt Arben Mehmeti ka shpérndaré njé video me fjalim
t& Rifat Jashari, fjalim ky i cili nuk pérmban asnjé mesazh politik & bie ndesh me heshtjen
parazgjedhore, Paneli i vler&soi si t& pabazuara ngase me dispozita ligjore ky veprim bie
ndesh me nenin 36 pika b) t& LZP-s&, dhe se nga fotot ¢ ofruara si déshmi t& paragitura né
ankesé krahas postimit q& &sht& shpérndaré né rrjetin social facebook nga Arben Mehmeti
shihet qarté né prapavijén e fjalimit thirrja pér t& votuar kandidatin Bekim Jashari, pér

kryetar komune t& Skenderajt nga Lista e Pavarur- Bekim Jashari.

Né raport me pretendimet e subjektit politik Lista e Pavarur-Bekim Jashari se ankesa €
subjektit politik Partia Demokratike e Kosov&s, shté e pabazuar, ngase aktivisti Ramiz Shala
nga subjekti politik Lista e Pavarur- Bekim Jashari nuk ka qené i angazhuar né fushatén
elektorale dhe késhtu postimi i tij nuk &shté me dijening e shtabit zgjedhor t& kétij subjekti
dhe se kéto ankesa pér Hajdar Bekén dhe Shekip Fazli, jané t&& pabazuara edhe pér faktin se
t& njgjtit nuk kané lidhje me subjektin politik Lista ¢ Pavarur- Bekim Jashari, nuk mbajné
asnjé pozité dhe nuk jang& anétarg & kétij subjekti andaj edhe adresimi i ankes&s sipas kétij
subjekti éshtg i gabuar, Paneli i vlerésoi si t& pabazuara kéto pretendime, sepse postimet kan&
gend pér kandidatét e subjektit politik Lista e Pavarur- Bekim Jashari dhe se t& njé&jtat postime
jané béré nga pérkrahés t€ késaj partie dhe si e tille konsiderohet se &shté béré shkelje e
heshtjes zgjedhore prandaj edhe ankesat e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés

jané pranuar si t€ bazuara.

Paneli, vendimin e tij ¢ mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-sé, andaj nuk i mori parasysh pretendimet ¢ paraqitésit t& pergjigjes né ankesg, pasi q€

nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe né mb&shtetje t& dispozitave ligjore t&

LZP-s&, konstaton se subjekti politik Lista e Pavarur-Bekim Jashari &shté pérgjegjése pér
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veprimet e tije, pasi q& me veprimet e larté cekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s&, e cila dispozité ligjore q& pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku
thuhet se “24 oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e
tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve 1€ tyre u ndalohet bérja e fushatés né

cfarédo ményre”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat ¢ lart cituara, € n& vecanti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jan& natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, gjithashtu si rrethang paneli mori faktin se subjekti politik t& cilit i &shté shqiptuar
gjoba Lista e Pavarur-Bekim Jashari, nuk ka marré pjes€ né zgjedhjet e méparshme dhe nuk
ka marré mjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e
aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore si dhe faktin se subjekti né fjalé ka marré pjesé
né zgjedhje vetém né njé Komuné t& Republikés s¢ Kosovés, t& cilat rrethana kang& ndikuar

né leht&simin e gjobés s& shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si mas§, pérvec aspektit 1& dénimit né& raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirgsjelljes, shérben edhe si masé preventive g€ né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré q€ 1© sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi, nuk e paguan t& njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv té tij, atéheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s¢, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtes¢ &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: « Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t ju bindur njé urdhérese
té PZAP-it brenda periudhés kohore 1¢ saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje

tjetér e kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénim shiesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢ &shté

vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekura n& mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c¢) dhe nenit
118.1 t8 LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.637/2021 mé daté 18.10.2021 .
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